
JEGYZŐKÖNYV

a Zala Vármegyei Közgyűlés 2023. szeptember 14-i nyilvános üléséről

Az ülés helye és időpontja:
Megyeháza Deák Ferenc terem, 14.00 óra
Jelen vannak az ülés megkezdésekor:
Bene Csaba, Dr. Fekete Zoltán, Fodor Márk, Horváth Tamás Mihály, Nagy Zoltán, Pácsonyi Imre, Dr. Pál Attila, Pálinkás Róbert, Ruzsics Ferenc, Strázsai Zoltán, Végh László, Vincze Tibor, Dr. Weller-Jakus Tamás Norbert, Zakó László, dr. Mester László főjegyző, Porkoláb Judit jegyzőkönyvvezető
Távol maradt képviselő az ülés megkezdésekor: Elekes István
Dr. Pál Attila: Hölgyeim és Uraim! Nagyon sok szeretettel köszöntöm Önöket a Zala Vármegyei Közgyűlés ülésén, megkülönböztetett tisztelettel köszöntöm dr. Kaszás Anita igazgató asszonyt és a sajtó munkatársait. A közgyűlés határozatképes, 11-en vagyunk jelen a bekapcsolt szavazógépek listája szerint. A közgyűlés napirendi pontjait tartalmazó írásos meghívót és előterjesztéseket képviselőtársaim valamennyien kézhez kapták. 
Kérem, szavazzunk a mai ülés tárgysorozatának elfogadásáról.  

Megállapítom, hogy a közgyűlés mai ülésének napirendi pontjait és azok tárgyalási sorrendjét nyílt szavazással, 11 igen, egyhangú szavazattal elfogadta a következő határozattal:

33/2023. (IX.14.) KH

A Zala Vármegyei Közgyűlés az elnök által előterjesztett napirendet elfogadja.

Napirend:

1. Tájékoztató a NAV Zala Vármegyei Adó- és Vámigazgatósága működéséről.

Előadó felkérésre: Dr. Kaszás Anita igazgató

2. Rendelet-tervezet Zala Vármegye Önkormányzata 2023. évi költségvetésének módosítására.  

Előadó: Dr. Pál Attila, a közgyűlés elnöke

3. Zala Vármegye Önkormányzata által benyújtott pályázatok jóváhagyása.

Előadó: Dr. Pál Attila, a közgyűlés elnöke

4. Jelentés a lejárt határidejű határozatokról.

Előadó: Dr. Pál Attila, a közgyűlés elnöke

5. Interpellációk, kérdések.

6. Közérdekű kérdések, bejelentések, javaslatok.
Dr. Pál Attila: Köszöntöm a további képviselőket. Tisztelettel kérem Önöket, hogy kapcsolják be a gépieket, hogy a jegyzőkönyv számára rögzítésre kerüljön – 14 fővel vagyunk jelen. Elekes István képviselő úr jelezte, hogy nem vesz részt az ülésen. 
1.
TÁJÉKOZTATÓ A NAV ZALA VÁRMEGYEI ADÓ- ÉS VÁMIGAZGATÓSÁGA MŰKÖDÉSÉRŐL
Dr. Pál Attila: Az előterjesztést képviselőtársaim megkapták, a Térségfejlesztési Bizottság megtárgyalta és a közgyűlésnek elfogadásra javasolta. 

Felkérem igazgató asszonyt tájékoztatójának megtartására.
dr. Kaszás Anita: Tisztelt Elnök Úr! Alelnök Urak! Tisztelt Képviselő Urak! Örömmel teszünk eleget a Zala Vármegyei Közgyűlés azon felkérésének, hogy egy szóbeli beszámoló keretében is ismertessük a NAV-nak a tevékenységét. Az írásban megküldött anyag talán mindannyiuk rendelkezésére áll, és ebbe láthatták, hogy alapvetően a 2022 év adatai alapján igyekeztünk bemutatni a NAV-ra háruló számtalan feladatot, annak eredményességét. Kitértünk arra az anyagban, hogy milyen szemléletváltozás is következett be az elmúlt években a NAV tevékenységében, amit mi minden nap érzünk, de lehetséges, hogy a társadalom oldalán ez még annyira nem érzékelhető, vagy legalábbis nem minden üzleti szegmensben – azaz, hogy igyekszünk partneri viszonyt kialakítani a vállalkozókkal. A magánszemélyeknek olyan alkalmazásokat - gondolok itt a mindenfajta digitális megoldásra - igyekszünk biztosítani, ami egyszerűbbé teszi számukra az adóztatást. Ebben az anyagban találhatnak egyfajta gazdaságelemzést is, melynek célja, hogy bemutassuk, milyen gazdasági környezetben dolgozik a Zala Vármegyei Adó- és Vámigazgatóság, illetve egyszersmind milyen is az a gazdasági környezet, amit úgymond adózási oldalról felügyelnünk kell. 2023  első félév vonatkozásában szeretnék egy kicsit a fontosabb témákról beszélni, de ha igény van rá, akkor természetesen Zala vármegye gazdasági teljesítőképességéről is. Mindenekelőtt szeretném bemutatni egy kicsit magát az Igazgatóságot - hol, melyik szakterület mivel is foglalkozik, illetve ha gondunk van, akkor melyik szakterülethez is kellene fordulnunk. Pár aktuális feladatról beszélnék, továbbá olyanokról, amelyekről, mint hétköznapi embernek vagy közigazgatásban jártas hivatalnoknak nem is jut eszébe, hogy az adott feladat mögött éppen a NAV-ot kell végrehajtó szervként keresni. A NAV maga kétfokú hatósági rendszerben működik, a vármegyékbe működő igazgatóságok tulajdonképpen az alapfokú és egyben az elsőfokú hatósági szervek. Minden vármegyei igazgatóságnak ilyesmi a felépítése, természetesen a nagyobb igazgatóság főosztályi szerkezetre bomlik, de 4 jól elkülöníthető területet tudunk megfigyelni: van az adóügyi terület, az ellenőrzési, a végrehajtási terület, ami az igazgató-helyettesek irányítása alatt áll, illetve van - miután integrált szervezet vagyunk - egy vámterületünk is, amelyik az importáruk uniós szabad forgalomba bocsátását végzi. Erről majd részletesebben szeretnék szólni a későbbiekben, ugyanis ez a tevékenység Zala vármegyében jelentős, és még jelentősebbé fog válni a következő években. Az adóügyi blokk az a terület, amelyik az adóztatás hétköznapjaival foglalkozik, és amivel tipikusan élete során minden magánszemély találkozik. Itt történik a bevallások feldolgozása, a folyószámla-kezelés, az illeték határozatok meghozatala, ide tartozik az ügyfélszolgálat, a bevallás-feldolgozás, tehát mindaz, amiről úgy gondoljuk, hogy az adóztatáshoz elengedhetetlen. A második nagy blokk az ellenőrzés, ahol alapvetően az íróasztal melletti ellenőrzési tevékenység folyik - az adózók könyvelését, bevallásaikat egyeztetik. Van egy Helyszíni Ellenőrzési Osztály, ahol a kijáró revizorok dolgoznak, jellemzően ők azok a kollégák,  akikről úgy szólnak az emberek, ha náluk járnak, hogy megjelent nálunk a NAV. Ők tipikusan foglalkoztató ellenőrzéseket, próbavásárlásokat végeznek. A végrehajtási terület, ahogyan adja a neve is, a befizetéseiket önként elmulasztókkal (úgymond a kényszerítésével) foglalkozik, de ez nem csak az adótartozásukra vonatkozik, ugyanis 2018. január 1-jétől a NAV a közigazgatás általános végrehajtó szerve is. Talán ezt úgy tudjuk jól szemléltetni, hogy bárhol, ha egy közigazgatási szerv hoz egy fizetésre kötelező határozatot, és azt önként nem fizeti be az állampolgár, akkor a NAV lesz az, aki kopogtat az ajtón – mondjuk, kopogtat gyorshajtásos bírságokért, akár hulladékgazdálkodási díjakért, kamarai tagdíjat nem fizetőkért. Itt nem áll meg tulajdonképpen a feladatkörünk, bizonyos közigazgatási cselekményeknek, ha nem tesz eleget a kötelezett, azok is az adóhatósághoz tartoznak, aki majd elvégezteti helyette, vagy kényszeríti rá, hogy annak tegyen eleget. Ami nincs az igazgatóságon, az a gazdálkodási jogkör. A NAV egy országos, egyetlen költségvetési gazdálkodó szervezet, így az igazgatóság állományában nem is találhatók gazdálkodási kollégák. 2 éve már nem mi végezzük Zala vármegye útjain a közúti rendészeti ellenőrzéseket. Az ide tartozó hivatásos kollégák egy ún. országos hatáskörű bevetési igazgatósághoz kerültek át, ettől függetlenül még megkülönböztetett jelzésű NAV-os vagy vámos autókat látunk az út mellett. Nem tartoznak az igazgatóság szervezetébe a nyomozati ügyek és a pénzügyi nyomozók. Ők a Dísz téren találhatók fizikálisan, kettő osztály keretében, de ők a NAV-on belül elkülönült, és számunkra is némileg nehezen áttekinthető szervezethez, a Bűnügyi Igazgatósághoz tartoznak. Új feladatainkra koncentrálunk, és ahogyan mondtam azokra, amikről nem jut eszünkbe esetlegesen, hogy adott ügyben a NAV-hoz szükséges fordulni. Harmadik éve, hogy az egyéni vállalkozói nyilvántartás vezetése is az adóhivatalhoz került, így, ha egyéni vállalkozók akarunk lenni, azt természetesen elektronikus bejelentéssel tudjuk megtenni, de hogyha ezzel gondunk van, akkor ezt manapság már nem a járási hivatalokban, azaz a kormányablakokban intézhetjük, hanem ebben a NAV ügyfélszolgálata, illetve Nyilvántartási Osztálya tud segíteni. A NAV-nak van egy olyan hatásköre is, amit a pénzmosás elleni uniós küzdelem hívott életre - egy tényleges tulajdonosi nyilvántartást vezet. Ezen rejtélyes név alatt bankszámla és széfnyilvántartásra kell gondolni. Akinek Magyarországon bankszámlája van, arról a pénzintézetek adatszolgáltatást teljesítenek a NAV-nak, és ez nemcsak egy felszínes adatszolgáltatás, ami mondjuk annyit jelent, hogy adott cégnek hol van és milyen bankszámlája, hanem egészen a cég mögött lévő magánszemélyig le kell mennie ennek az adatszolgáltatásnak. Lényegében minden bankszámla mögött a NAV tud vélelmezni egy magánszemély tulajdonost, illetve a széfszerződésekre és rálátásunk van, de ez az adóhatósági feladatainktól elkülönülten vezetett nyilvántartás. Ami viszont talán ismert, hogy harmadik éve a NAV-hoz került a gépjárműadó kivetése és beszedése. Nagy kihívást jelentett az adóhatóságnak, ugyanis ekkora adóalanyi körre még mi sem voltunk felkészülve, és főleg arra nem, hogy egyszerre szólítsuk meg mindannyiukat. Az idei év elején 104.000 gépjármű tulajdonos volt a megyében, az ő tulajdonukba pedig mintegy 162.000 gépjármű volt. Ebből azt a némi leegyszerűsítő következtetést vonhatjuk le, hogy minden zalai családnak van legalább egy autója, de ebbe a számba benne vannak a cégautók is természetesen.  Miután szeptember 15-e van, azaz holnap, tehát van némi aktualitása a felhívásnak hogy aki még nem tette meg, az most nézzen utána, hogy a második részletét megfizette-e a gépjárműadónak. Erről a napokban helyezett ki a NAV egyfajta tájékoztatást az ügyfélkapukra, melyben felhívta a figyelmet arra, hogy bizony ezt digitálisan meg tudjuk tenni, akár mobilalkalmazáson keresztül. Aki letölti a NAV mobilt, az közvetlenül látja, hogy milyen rendszámú autója után kell fizetnie a gépjárműadót és az összeget is hozzá. Mindkét felület végén van egy azonnali fizetést lehetővé tevő link is, amellyel leegyszerűsítjük magát a pénzügyi rendezést, természetesen emellett lehetőség van továbbra is átutalással fizetni, illetve zárójelben jegyzem meg, hogy a csekkes befizetés is működőképes.  Ebből az a tanulság vonható le, hogy a NAV a digitalizáció terén ugyan élen jár, látjuk azt is, hogy van hajlandóság a társadalomban ennek az elsajátítására. A fiatalabb generációk nagyon szeretik a telefonjukat nyomkodni, kapásból szakavatott ügyintézőkké válnak. Ugyanakkor, ha megnézzük az ügyfélszolgálati adatainkat, akkor azt látjuk, hogy míg 2022 első félévében - amikor még nem voltak ezek a lehetőségek - 38.000 ügyfelünk volt, addig 2023 első félévében 37.500 környékén, tehát szignifikáns csökkenés nem mérhető. Kettős vetületben kell szolgáltatnunk: egyrészt folyamatosan mennünk kell előre az online alkalmazások terén, más oldalról nem felejthetjük el azt a korosztályt sem, akiknek viszont hagyományos módon – ügyfélszolgálaton, személyes ügyintézéssel, avagy a befizetéseket csekkel kell, hogy megkönnyítsük. A veszélyhelyzeti kormányrendeletek számos olyan új feladattal ruházták fel az elmúlt években a NAV-ot, amire mi sem gondoltunk volna valaha is, hogy gazdái leszünk. Mi ellenőriztük a tavalyi évben a hatósági üzemanyagárakat a benzinkúton, az árstopos élelmiszer árainak a megtartását, a kiviteli tilalommal érintett termékeket felügyeltük az út mellett, hogy azok el ne hagyják az országot, itt az építőipari termékekre gondolok, a gabonákra, illetve az első félévben az ukrán gabonabehozatali tilalomnak a NAV is próbál úgymond érvényt szerezni.  Kollégáim Zala vármegye összes gabona raktárát ismerik, köbölre pontosan, tehát úgy gondolom, hogy ez olyan tapasztalat, amire nem gondoltam, hogy bírni fogunk vele. Annyit tudok róla elmondani, hogy az ukrán gabonabehozatal elrendelése idején Zala vármegyében nem volt számottevő ilyen származású gabona, alapvetően hazai gabonát tároltak gazdálkodók a raktáraikban.  Hagyományos ellenőrzéseinkről szeretnék annyit mondani, hogy alapvetően ezek a végén - ha megállapítással zárulnak - az áfát érintik. Az áfa nagyon vonzó az adókijátszásra törekvés területén, ugyanakkor Zala vármegye nem tartozik a fertőzött területek közé. Nincsenek nagy számlagyáraink, nincsenek olyan nagy országos számlázási láncolatok, amelyeknek az értelmi szerzője vagy érdemi kivitelezője Zala vármegyei magánszemély, avagy gazdasági társaság lenne.  Nagy megállapításaink (itt nagy alatt több száz milliót, vagy milliárdot értek) általában fővárosi társaságoknál, magánszemélyeknél kerülnek megtételre, bizonyos termékkörre szerveződött, úgymond bűnözői köröket üldözünk néha közösen a nyomozó kollégákkal. Egy külön megfigyelési szegmensünk, hogy alakul a nyugtaadási hajlandóság, illetve milyen a be nem jelentett alkalmazottak foglalkoztatása Zala vármegyében? Az elmúlt évek során ebben is úgy gondolom, hogy javulás történt, főleg a nyugtaadás területén gondoljuk azt, hogy talán kevésbé merik megtenni, fogalmazzak így a gazdálkodók, hogy nem használják az előttük lévő pénztárgépet. Ez köszönhető annak is, hogy fokozott a jelenlétünk az ilyen tevékenységgel fertőzött gazdasági szegmensekben, illetve talán a be nem jelentett alkalmazottas foglalkoztatás területén is van egyfajta visszaszorulás. Mondom ezt még akkor is, hogyha vannak olyan időszakok és olyan tevékenységi körök, ahol az általam tett előbbi megállapítás nem igaz. Szeretnék beszélni arról, hogy Balatoni Akció, hogy nyáron a NAV a Balatonra költözik. Nemcsak azért, mert a kollégák ott nyaralnak, hanem mert ott dolgoznak, erről úgynevezett közleményeket is közzéteszünk. A vendéglátósok, a szálláskiadók, a lángososok tudják, hogy ez az az időszak, amikor a NAV potenciálisan nagyobb arányban zaklathatja őket. Ennek ellenére július-augusztus hónapban a Balaton-parton ellenőrzötteknek mintegy 10%-a nem teljesítette nyugtaadási kötelezettségét és be nem jelentett alkalmazottat is mintegy 12% foglalkoztatott.  A Balatoni Akcióban nem csak Zala vármegyei partszakaszt érintettünk, megállapításaink többsége inkább azt mondom, hogy a déli parthoz, illetve Veszprém vármegyéhez tartozó északi parton születtek. Nem azt mondom, hogy Zala vármegyében minden rendben van, de azt tapasztaltuk, hogy ezeken a partszakaszokon még nagyobb volt az adózók részéről a bátorság, és volt olyan, ahol a júliusi ellenőrzésünk után augusztusban is visszamentünk - gondoltuk, hogy azért volt némi foganatja jelenlétüknek – de nagyon sokszor nem ezt tapasztaltuk. Másodszor is belefutott az adott lángosos, pecsenyesütő, fagyis, léggömb árus a nyugta nem adásba, vagy éppen a be nem jelentett alkalmazott foglalkoztatásába. Végrehajtási területünkön vannak talán azok az érdekes, új feladatok, amikről a felvezetőbe is beszéltem. Kollégáink, ahogyan mondtam nemcsak pénzbehajtással foglalkoznak, hanem a NAV-ot megszólító feladattal akkor, hogyha az ebek kötelező védőoltását valaki nem adatja be, ennél nehezebb a dolgunk, akkor, ha a gyerekek kötelező védőoltásának az elmaradásáról van szó. Abban az esetben a gyerekeket is nekünk kellene oltatni, illetve a szülőket fegyelmező, egyre nagyobb összegű eljárási bírságokkal arra szorítani, hogy ezeket az oltásokat realizálják. A NAV jár el, ha valaki nem tesz eleget a parlagmentesítésnek - ultima rációként - mi nyíratjuk le a füvet, ha valaki nem vágatja ki a veszélyes fákat, nem bontatja le az élet-, illetve balesetveszélyesnek minősített épületeket. Vannak Vonyarcvashegy térségében olyan nyaralók, amik építési engedély nélkül épültek - nem emelném ki ezt a települést, mert máshol is van, de talán pont ez volt előttem - és a mai napig nem történt meg ezeknek a lebontása, így a NAV asztalára kerültek. Ugyanakkor mi járunk el, hogyha valaki hulladék udvarokat halmoz fel, vagy fémhulladékot tárol a területén, ha nem tesz eleget, mondjuk a kártevőírtásos kötelezéseknek, és talán a legszebb, amivel az elmúlt 2 hétben a kollégáim dolgoztak: Zalaegerszeg határában az ebeknek kellett jegyzői elrendelés alapján kenelt építtetni, avagy rávenni a kutyatulajdonosokat arra, hogy biztosítsák a szökésmentes ebtartás követelményeit. 
Vám tevékenységünk - valószínűleg nem ismert a közvélemény előtt sem, hogy a Nagykanizsai Vámudvar, amit az önkormányzat alapított és tart fenn, országos jelentőségű vámkezelő helyé vált.  Köszönhető ez annak, hogy nemcsak a helyi gazdálkodók vámkezelései történnek itt, hanem itt bonyolódik a Fiumei-Trieszti-Koperi kikötőkből feljövő konténerforgalom, aminek az indulási állomása Kína. Kínában bepakolják a konténereket, itt a tengeri kikötőkbe kipakolják, vontatóra rakják, belép Magyarországra ez a konténerhad és itt kérik Nagykanizsán a szabad forgalomba bocsájtást. Jönnek egyébként más desztinációból is, kezeltetünk az unió más vámhatárán belépett árut is. Egyrészt ez egy szép feladat, ennek megvan a maga gazdasági haszna, hiszen ezen bevétel - az áfa – egyrésze megtartható a költségvetésnek, a vámbevétel az unió költségvetésébe vándorol, más oldalról nagyon nagy teher Igazgatóságunknak. Milyen feladataink is vannak, ha egy Kínából jövő konténert felbontunk? Nagyon gyakori, hogy tételes áruvizsgálat alá vonjuk ezeket a szállítmányokat.  Egyrészt meg kell nézni, és talán ez a legfontosabb, hogy vannak-e abban piacfelügyeleti szempontból nem megfelelő vagy veszélyes termékek, magyarán szólva nem állják ki a magyar és az uniós fogyasztóvédelem próbáját. Pl. hajszárítókat, lámpákat, baleset érintésvédelmi szempontból próbált ki nem álló szerszámgépeket, invertereket, fényfüzéreket kell, hogy megsemmisítsünk, és ha más nincs, akkor ezt a Magyar Állam költségére.  Ugyanilyen veszélyes, hogyha korlátozási tilalom alá eső termékek vannak az adott konténerekbe, amikhez mondjuk behozatali engedély vagy forgalmazási engedély kellene. A legérdekesebb az a szállítmány, amiben 1200 darab nyílvessző volt, ami emberi élet kioltására alkalmas, aztán olyan szamurájkardok, amik filmforgatáson is megállnák a helyüket, és ez vágólap és vágásszélesség szempontjából is mondható. Továbbá az is fontos, hogy az Európai Unió piacát, és itt akár Magyarországot is ne árasszák el hamis termékek. E tekintetben akad a legtöbb tennivalónk, mert csak az idei évben 7000 darab márkás parfümöt foglaltunk le és semmisítettünk meg, különböző Nike, Adidas sportfelszereléseket, illetve 3500 hamis apple terméket, gondolok itt iPhonokra, iPadekre, amik első ránézésre majdnem kiállták volna a felhasználók gyorstesztjét, de belenézésre kiderült, hogy ezek már Kínába hamisított alkatrészekből állnak. Nem biztos, hogy ezek egy két híváson túl további használatot lehetővé tettek volna. A nyár elején 1 konténernyi nagyon jó minőségben hamisított napszemüveget foglaltunk le, amik szintén nem tudtak belépni a mi tevékenységünknek köszönhetően az unió piacára. Sokszor hangsúlyoztam azt, hogy az unió piacát védjük, és tulajdonképpen ez azért van így, mert az itt vámkezeltetett termékeknek csak a töredéke kerül rendeltetési helye szerint a magyar piacra, hanem ezek továbbmennek Olaszországba, Spanyolországba, Lengyelországba, Németországba és ott kerülnek forgalomba hozatalra. Amikor mindezen jogsértő cselekedetek kiszűrése megvan, akkor még mindig ott maradt feladatnak az, hogy ezeket a termékeket ne alulértékeléssel hozzák be az unióba, azaz tessék megfizetni a tisztességes piaci érték után azt az általában 10%-os vámot. A NAV rendelkezik egy mobilröntgen állomással, ami alkalmas arra, hogy átvilágítsa a fuvareszközöket, megnézi azokat az üregeket, amik elviekben alkalmasak akár migránsok elrejtésére, akár csempészáruk szállítására. Alapvetően rendészeti feladatokat segít ez a készülék, és úgy tudom, hogy a héten is ott tartózkodik a Nagykanizsai Vámudvar környékén. Említettem, hogy önkormányzati alapítású ez a vámudvar, ilyen szempontból egyedi a megyében, nagyon jó az önkormányzattal a fenntartás tekintetében az együttműködésünk. Minden igényünket, ami az elhelyezés tekintetében van, költségvetési lehetőségeink között teljesítik, és ezért ezúton is ezt köszönjük. 
Hol is vagyunk jelen a vármegyében?  A Nagykanizsai Ipari Parkban található az előbb említett vámudvar, a Hévízi Airportban az utasforgalom miatt vagyunk jelen, ami éppen nincsen, viszont a Hévízi Airporton szeptembertől újabb vámkezelési hely nyílik, ami újabb elfoglaltságot jelent majd nekünk. Várhatóan Kínából közvetlen repülőjárattal jönnek Magyarországra árufuvarok, tehát teherrepülőn fognak leszállni, és itt kerülnek szabadforgalomba bocsátásra. Ez részünkről is egy külön vámszolgálati hely felállítását igényli. Milyen erőforrás és végzi az előbb említett feladatokat? Igazgatóságunk engedélyezett létszáma 312 fő, ez a szám a 6 évvel ezelőtti beszámolóban 424 fő volt, ebből 40 fő az, aki úgymond feladattal együtt került át más NAV szervhez, kb. 60 ember az, akit azonban nyugdíjazás, illetve a szervezetből való kilépés folytán elveszítettünk. Ugyanis az elmúlt 7 évben nem volt lehetőségünk létszámfelvételre, az üresedő státuszaink zárolásra, majd elvonásra kerültek. Ebből a leredukálódott létszámból jelenleg 69 fő pénzügyőr, tehát aki hivatásos. Egyébként a NAV-nak az alkalmazottjaira egy önálló státusztörvény vonatkozik, amelyik azt mondja, hogy minden adó- és vámigazgatóságnál dolgozó kolléga adó- és vámhatósági jogviszonyban áll, és ezt megteheti tisztviselői státuszban, avagy pénzügyőri státuszban. Amit szeretnék kiemelni, hogy magas az átlag életkor, kb. 85%-a a kollégáknak 40 éven felüli, ebből 50% még csak a 40 és 50 évesek között van, 86 fő meg az 50 évet is betöltötte. Egyrészt ez azt jelenti, hogy nagyon gyakorlott, tapasztalt kollégáink vannak, és ez igaz is, hiszen 20-30 éve a szervezetben lévő kollégák végzik a napi tevékenységeket. Más oldalról meg, ahogyan említettem a NAV lényegében a digitalizációnak az élharcosa és ez megjelenik a belső folyamatainkban is. Bizony ezen öregedő, és éppen nem a mobiltelefonokon edzett korosztállyal kell, hogy szembe nézzünk a digitális kihívásokkal. Gazdasági vetület - szerepel a beszámolóban is, hogy a NAV-nak az elsődleges tevékenysége az adóbevételek biztosítása. Ehhez Zala vármegye az országos tortához körülbelül 1%-kal járul hozzá. Ez nagyságrendileg a tavalyi évre 211 milliárd forintot jelentett, az idei évben viszont már az első félévben 138 milliárd forint jött be a vármegyéből. Ez köszönhető egyrészt az inflációnak, ami az áfa alapot növelte, más oldalról pedig, hogy volt a versenyszférában egy erős reálbérnövekedés, aminek a szociális hozzájárulási, illetve az egyéni járulékok és adók tekintetében a költségvetés javára is mutatkozott némi haszna, azaz növekedtek az ebből származó bevételek.  
Nagyon érzékletes adat, ha arról akarunk beszélni, hogy milyen állapotban is van a Zala vármegyei gazdaság, milyen a lakosság számára rendelkezésre álló erőforrás? Az online pénztár adatokból beérkező forgalmi jelentést fogom alapul venni. Ebből azt látjuk, hogy a vármegyében az első félévben körülbelül 231 millió forintot költöttek az emberek, a lakosság, egyéni vállalkozások a mindennapi megélhetésre. Tehát ez a kiskereskedelmi forgalom, illetve a szolgáltatók által realizált bevétel. Ha azt nézzük, ez nominális értékben körülbelül 12 %-al magasabb, mint 2022 első félévében, ha azonban azt mondjuk, hogy az első félévben számolhatunk egy átlagos 20%-os inflációval, akkor azt mondjuk, hogy van egy 8%-os fogyasztásbeli visszaesés. Ezt nem minden járás azonosan szenvedi el, ilyen Lenti és Letenyei járás. Hogy itt miért is esett vissza úgymond a lakossági fogyasztás, vagy miért a magyar költségvetés kárára esett vissza? Ehhez talán azt kellene látnunk, lehet, hogy az év első felében erősebbé vált a Szlovéniába való kijárás és költés, illetve van egy másik magyarázat, amelyik szintén szembeszökő volt, ugyanis a hatósági üzemanyag árak időszakában, a tavalyi évben számtalan külföldi itt tankolt, s ezzel pörgette magyar benzinkutaknak a forgalmát.  Tehát, amikor következtetést akarunk levonni, akkor ezt nagyon óvatosan kell megtennünk. Látjuk, hogy minden járásban üzemelő pénztárgépek összesített volumene az más másfajta visszaesést mutat, talán Zalaegerszeg járás az, ami leginkább tartja magát. Az online számlák tekintetében pedig egy óriási összeget látunk - 1.016 milliárd forint - amit a Zala vármegyei vállalkozók kiszámláztak másoknak, és ez 8,6 %-al több mint volt mondjuk az előző év ugyanezen időszakában, de itt is hozzá kell tenni az inflációs szorítást. S ha mindezeket egybevetjük, akkor megerősítem és ismétlem azt, amit a bizottsági ülésen is elmondtam, hogy valahol stagnáló szakaszban van a Zala vármegyei gazdaság. Nincsenek olyan látványos visszaesések mint, amiket az országos számok mutatnak, mint ahogyan egyébként a progresszió időszakában sem voltak olyan látványos javulások. A vármegye gazdasága sok-sok ezer apró lábon áll az itt működő kis- és középvállalkozásoknak köszönhetően, tehát nem mindenki egyszerre megy csődbe, illetve más irányból - nem is mindenkinek mindig ugyanazon lehetőségek nyílnak, és nincs olyan húzó ágazat, ami fölé felzárkózhatnának a kicsik, ugyanakkor annak a kiesése nem is dönti romba a beszállítói kört. 
Érdekesség, hogy milyen nemzetiségű dolgozók is vannak a megyében? 2022 első félévére az volt jellemző, hogy 2300 fő fölé nőtt az ukrán kölcsönzött munkaerő száma, és akkor még nem láttunk fülöp-szigetieket. 2023 első félévében azt látjuk, hogy az ukrán munkavállalók száma visszaszorult 1700 főre, viszont ezzel együtt növekedett a Mongóliából kölcsönzött, illetve az Indonéziából jövő munkaerő, de leginkább a Fülöp-szigetekről áramló munkások száma - mintegy 1012 fő került foglalkoztatásra Zala vármegyébe.  Ugyanúgy nőtt, valószínűleg a gazdasági kényszer hatására, a munkába visszatérő nyugdíjasok száma, egy 12%-os emelkedés látszik. Sokszor olvasható az országos sajtóban is, hogy visszaesett Magyarországon az ingatlanforgalom. Ezt mi, mint NAV, a beérkezett illetékügyeken tudjuk mérni. Mennyi ingatlan kerül eladásra- ez olyan 26% körül van a vármegyében, ez viszont egy 11%-os csökkenést jelent csak. Az látszik, hogy igen, csökken a forgalom, de még mindig tartja magát a mezőgazdasági földek piaca, illetve az első félévben még mindig számottevő volt a Balaton térségi ingatlan értékesítés.  Ezekben az adatokban némileg vannak csúszások, de körülbelül a tendenciát jól mutatják. A csúszást arra értem, hogy kb. egy hónap, másfél hónap mire a földhivataloktól hozzánk átkerülnek az illetékkiszabásra alkalmas ügyek. Jövőre ezen a területen is az elektronikus kapcsolattartás lép életbe és reméljük, hogy innentől kezdve ez a folyamat is felgyorsul. 
Ezen szavaimmal elérkeztem oda, ami az egész mondanivalómat átitatta - ez pedig a digitalizáció, innováció, és ahogy a beszámolóban is szerepelt rugalmasság. A NAV szelíd kényszerrel ösztönzi az elektronikus kapcsolattartásra egyelőre nem kötelezett magánszemélyeket arra, hogy válasszák ezeket az elektronikus utakat, ehhez felhasználóbarát felületeket igyekszünk biztosítani. Tesszük mindezt azon felismerés birtokában, aminek a szlogenje: évekkel ezelőtt észrevettük, hogy nem tudunk a digitalizációs igények útjába állni, a következő generációkat szolgáljuk, és ha már ez a feladatunk, akkor ezt tegyük úgy, hogy ez a magyar állam, a magyar közigazgatás javára is váljon. Ha valamit nem tudsz megakadályozni, akkor annak állj az élére! Ezzel köszönném meg figyelmüket. 
Dr. Pál Attila: Köszönöm igazgató asszonynak a széles körű tájékoztatást és az írásos anyag kiegészítését. Most pedig kérdésekre is hozzászólásokra van lehetőség. Megadom a szót Zakó László frakcióvezető úrnak. 

Zakó László: Tisztelt Elnök Úr! Tisztelt Közgyűlés! Tisztelt Igazgató Asszony! Érdeklődéssel elolvastam az egész anyagot, meg érdeklődéssel hallgattam mindent szavát a bizottsági ülésen is. Néhány kérdést szeretnék feltenni. Először is köszönöm a köszönő szavakat, amit kicsit magunkra vettem, mi vagyunk a kanizsai vámudvarnak a NAV-val együtt az üzemeltetői, mi adjuk az épületet Önöknek, meg a kamionparkolót is mi üzemeltetjük és fejlesztjük.  Az egyik kérdésem ezzel kapcsolatos - megkérdeztem a kollegáit, mi az oka annak, hogy Koperből meg Fiumeiből jönnek a kamionok? Ott olyan hosszú a sorbaállás a vámkezelésre, hogy megéri teherautóra vagy kamionra rakni, Nagykanizsáig eljönni és innen vissza Nyugat-Európába. Mi nagyon kevés parkolási díjat szedünk ezek után a parkoló kamionok után, lemondanánk szívesen erről a csekély bevételről, ha tudnánk, hogy nem lepnék el az utat csak azért ezek a kamionok, baleseteket okozva, meg rongálva a környezetet, meg az ózonlyukat, mert, hogy sorba kell állni a kikötőben. Gondolom nincs ráhatása erre, de ez egy nonszensz. Amikor ezt hallottam nem hittem el, hogy csak azért jönnek Nagykanizsáig a tengerpartról, hogy a vámkezelés után visszamenjenek. A másik, hogy jövedéki adóalanyként definiálták és felsorolták, hogy kik tartoznak bele. Nekem van egy jövedéki adóalany barátom itt a vármegyében, aki pálinkafőző, és akitől tegnap hallottam, hogy kitette az eladó táblát a pálinkafőzőjére, mert ő ezt nem bírja sem idegileg, sem figyelmével követni a jogszabályokat. Bizony elmondja, hogy rendszeresen hozzá térnek be az adóellenőrök vizsgálatra, gondolom már tegezőviszonyban vannak, és már barátként üdvözlik egymást, de mennek szorgalmasan - vagy találnak, vagy nem tudom, de én úgy érzem, biztos, hogy nagyobb leleményességgel megtalálnák az igazi, Önöknek fontos ellenőrzött személyeket. Ez a dolog már egy kicsit túlzás a jövedéki adóalany barátom szerint. A másik, amit szeretnék megkérdezni az a fémkereskedő ellenőrzéssel kapcsolatos - az Önök tájékoztatása szerint 45 esetben jártak el bírság formájában és 1,1 millió forint bírságot szabtak ki. Visszaosztottam, nem éri el az egy átlagos bírságolás összege a 25.000 forintot. Amikor fedlapokat lopnak, meg ereszcsatornákat, közlekedési táblákat, mindent, ami fém és mozdítható, akkor átlagosan - és az Önök számaiból beszélek most - elrettentő erejű-e a 25.000 forintos átlagos bírság fémhulladék vagy fémkereskedők esetében? Szerintem egy két nullát mögé kellene írni, és akkor talán nagyobb lenne a rend és a biztonság is az országban.  A harmadik, ami nekem most a legfontosabb kérdésem, hogy ha ennyire kihegyeztük a digitalizációra a fejlesztési irányt, akkor - bár nem tudom, hogy Zala vármegyében van-e kaszinó, de Budapesten 5 van, amelynek a 2021-es évi forgalma volt 30 milliárd forint, a nyereségük 10 milliárd forint, és az akkori kormányzati szerepet betöltő miniszter 1,6 milliárd forintot vett ki a kaszinóból. Utánanéztem, most nagyon készültem, mind a mai napig havi egyszeri és papíralapú az adatközlés, az adat forgalomnak a minősége és a sűrűsége, ahol szerintem mindenki, aki élelmes, az megtalálhatja pénzmosásnak a törvényileg megengedett módozatát. Én kaszinóba nem jártam, sőt nemhogy nem jártam, egyáltalán nem voltam. Lehet, hogy nagyon jó az elképzelés, de én úgy gondolom, hogy ha nekem lenne otthon egy koffer feketén szerzett pénzkötegem, akkor én a kaszinóba besétálnék, rouletten megjátszanék valamit, és senki nem ellenőrzi, nem nézi vissza, vagy ha visszanézik, azt látják, hogy tényleg ott jártam, így minden addig eltitkolt jövedelmemet a kaszinólátogatásomra vezetném vissza. Miért nincs online pénztárgép bekötve Magyarországon egy kaszinóban? Lehet, hogy nem Ön a válaszadásra illetékes, de Ön van most itt, Öntől kell, hogy megkérdezzem, mert ez nagyon sok embernek az önérzetét piszkálja - kaszinózni lehet szinte talán mindenféle ellenőrzés nélkül.  Ezeket szerettem volna elmondani, köszönöm.

Dr. Pál Attila: Köszönöm szépen. Azt gondolom, hogy harmadik kérdése teljesen irreleváns, ha a napirendnek a címét elolvassuk. Egyrészt a jelenlegi napirendi ponthoz ez nem kapcsolódó kérdés, másrészt pedig tovább adom a kérdés lehetőségét Pálinkás Róbert frakcióvezető úrnak.

Pálinkás Róbert: Köszönöm szépen Elnök Úr! Tisztelt Igazgató Asszony! Köszönjük szépen a beszámolót. Nagyon érdekes volt, nagyon sok információt tudtunk meg. Azt gondolom, hogy az online lehetőséget valóban egy picikét még jobban preferálni kell. Közben letöltöttem az applikációt - nagyon jó, áttekinthető és igazából kimutatta, hogy van fizetendő gépjárműadóm, amit meg is tudtam tenni.  Javaslat, ha véletlenül fejlesztik, akkor esetleg Simple Pay alkalmazásra és át lehet térni, mert az meggyorsítja a dolgot, de így is tökéletesen meg lehet oldani. Köszönjük szépen, további jó munkát kívánunk Önöknek! Én azt gondolom, hogy nagyon fontos munkát végeznek, mindenki számára az a jó, hogyha a gazdaság egyre fehérebb és úgy látom a beszámolóból, hogy valóban komoly munkát végeztek az elmúlt évben. Köszönjük szépen mindannyiunk nevében. 
Dr. Pál Attila: Megadom a szót Dr. Weller-Jakus Tamás képviselő úrnak.

Dr. Weller-Jakus Tamás: Köszönöm szépen a szót. Én is ezúton megköszönöm ezt a beszámolót, nagyon színvonalas volt és nagyon sok érdekes dolgot tartalmazott. Szeretnék egy pár kérdést feltenni ezzel a beszámolóval, illetve témával kapcsolatosan. Az első kérdést itt a képviselőtársam már részben súrolta, ő a jövedéki adó ismerősével példálózott, én meg több Balaton-parti kereskedő véleményét, illetve az ő kérdésüket szeretném tolmácsolni. Nézem az előterjesztésbe az adóhatóság szervezeti felépítését, és látom, hogy van egy Kockázatkezelési Osztályuk. Szeretném kérni, hogy fejtse ki mit értünk az alatt, hogy kockázatkezelés, és szeretnék azzal kapcsolatosan egy nagyon rövid tájékoztatót kapni vagy kérni, hogy ezek az ellenőrzések milyen szisztematika alapján kerülnek ki, tehát hogyan dobja ki a gép, hogy minden második alkalommal mondjuk az x,y vállalkozóhoz mennek oda? Miért van az, hogy vannak olyan vállalkozások, akik hírből se hallották azt, hogy van NAV ellenőrzés? Ez hogyan működik, mi a szisztematikája ennek az egész dolognak? A másik kérdésem pedig az lenne - részben elhangzott beszámolóban a NAV szervezeti felépítésével kapcsolatosan- hogy vármegyénkben nagyon sok súlyos pénzügyi bűncselekmény történt, többről én is tudok, Keszthely városával kapcsolatosan. Ezek a bűncselekmények a NAV-hoz tartoznak, mert ugye pénzügyi bűncselekményekről van szó, súlyos közpénzeknek az eltüntetéséről. Eltetszett mondani, hogy külön van ez a szervezet, de az, hogy a bűnügyi nyomozók és a vármegye, tehát az Ön által vezetett NAV intézmény között ez a kapcsolat, hogyan működik olyan esetben, hogyha mondjuk, pénzügyi bűncselekmény gyanúja merül fel? Köszönöm szépen több ember nevében azt, és tényleg nagyon jó, hogy a NAV végre elindult a 21. század útján, a digitalizáció felé. Nagy szükség volt rá, mert ugye van olyan generáció - az idősebbek, akik még nem használják, de a fiatalabb generációk viszont már a digitális eszközöket részesítik előnybe. Köszönöm szépen.
Dr. Pál Attila: Köszönöm szépen. További hozzászólót nem látok, így a napirend vitáját lezárom. Megadom a szót válaszadási lehetőségre igazgató asszonynak.
dr. Kaszás Anita: Köszönöm szépen.  Zakó képviselő úr kérdésére válaszolva – Hévízen nincsen kaszinó. Tulajdonképpen az adópolitikát nem gondolom, hogy az azt végrehajtó szervezeten kellene számon kérni, de természetesen én úgy gondolom, hogy teljeskörűvé válik egy éven belül a pénztárgépek bekötése, és akkor ez a probléma is rendeződik, bevonásra kerül a kötelező pénztárgéphasználati körbe. Fém tevékenység - lopott csatorna fedlapok, lopott csatornák az büntetőjogi kategória. Eleve megkapja az elkövető Magyarország Büntető Törvénykönyve alapján vagy a szabadságelvonást, vagy akár a pénzbírságot. Ezek azok az esetek, amikor a szabályszegés ennél kisebb - vagy valaki fémhulladékot tárol illegálisan nagyobb mennyiségben az udvarán, szállítja be a fémhulladékot a hulladékudvarba, a mi kollégáink meglátják, hogy fönn van egy rossz kazán valahol a platón, és nem tudja megmondani abban a pillanatban, hogy ő azt honnan is szerezte.  Lehet, hogy később igazolódik ennek a sorsa és az eredete, de tulajdonképpen nem tesz eleget egyfajta bizonylat megőrzési, kiállítási kötelezettségnek, azaz nem tudja igazolni a kilétét. Ezért ezek figyelmeztető jellegű bírságok. Természetesen a súlyosabb eseteknél, ahol ilyen beszállítások történnek, úgy tudom, hogy azok büntetőjogilag a rendőrség által mind értékeltek. Jövedéki adó, azaz pálinkafőzde - nem tudom, melyik lehet az a pálinkafőzde, de azt tudom mondani, hogy vannak a jövedéki adóalanyoknál kötelező ellenőrzések, amikor a NAV részéről kötelező a megjelenés, készletfelvételek. Ha órát kell cserélni, vagy akár csak a pálinkafőzőnek a hűtőjét kell javítani, abban az esetben szükséges a mi részünkről egy pénzügyőri jelenlét, ami nyilvánvalóan nem kellemes, el tudom képzelni, hogy frusztrációt okoz egy egyenruhás kollégánk - aki manapság már nem is egyenruhás, hanem civilbe megy - a jelenléte, de úgy gondolom, hogy ehhez úgymond a pálinkafőzők hozzászoktak a múltban. Hogy azonos helyen mért jelenünk meg többet, annak lehetnek ilyen egyszerű okai, amit én elmondtam, hogy egyszerűen van valami olyan a tevékenységbe, aminél jelen kell lenni, amit kontrollálni kell. Ezen túlmutatóan viszont úgy gondolom, hogy akkor van valami kockázat az adott tevékenységbe, ami a mi részünkről is nagyobb figyelmet érdemel. Talán elmondhatom ebbe a körbe is, hogy én kifejezetten kérem a kollégákat - legyenek ezek jövedéki adósok, vagy operatív revizorok, akik a nyugtaadást ellenőrzik - hogy mindenkor célzottan menjenek. Ez egyébként így is kell, hogy történjen, és ne részesítsenek megkülönböztetett figyelembe, ha nincs rá ok, bizonyos cégeket, vállalkozásokat. Mondok egy profán indokot, amit talán nem nekem kéne mondani - mert valahol nagyon jó a capuccino, mert valahol nagyon jó sütit lehet enni a Balaton-parton, miután ezeket a költségeket a NAV állja. Egy próbavásárlásnál azt mondom kérek egy ásványvizet, nem adtak nyugtát, visszaadom az ásványvizet, a pénzt visszakapta a NAV és nevében az állam. Ha ez a kolléga egy fagyit, süteményt megy el vásárolni, azt óhatatlanul elfogyasztja, nem lehet visszavenni, a végső költség az államon van. Úgy gondolom én magam is, hogy ezt a költséget akkor álljuk, hogyha ennek a végén egy érdemleges haszon van, tehát olyanokat sikerült kiszűrnünk ennek a kiadásnak az árán, akiket nevelni kell egy kicsit a nyugtaadásra, vagy a be nem jelentett alkalmazottas foglalkoztatásba. Ezentúl nem tudom más okát annak, hogy bizonyos cégek miért vannak jobban megkülönböztetve. Ez egy mellékág, ezt én bizalmam jeleként mondtam el Önöknek, tehát egy ilyen fajta megközelítése is a jelenségnek. Én személy szerint vagyok a garancia arra, azon vagyok, hogy ez visszaszoruljon, és kérem is, hogy aki ilyet tapasztal, azt nekem bármikor jelezze, mert ez egyfajta vadhajtás, de nem a szervezetnek, hanem talán az adott kollégának tudható be. Vámudvar - számunkra ez egy hatalmas kihívás, sokszor küzdők én is a központi hivatallal ebben a kérdésben. A keleti nyitás politikája anno azt mondta, hogy Magyarország legyen egy logisztikai elosztó központ, azaz ide jöjjenek be Magyarországra a konténerek, akár tehervonaton, légiforgalomba, hajón, itt legyenek le vámkezelve, mert ebből az áfából megy egy visszatartás a magyar gazdaságnak, meg igénybe veszik a parkolókat, a büféket, tehát a foglalkoztatásba is hoz valamit a magyar gazdasági szereplőknek, továbbá a szállítóknak, a szállítmányozóknak is. Volt egy feltételezés, hogy talán magyar fuvarozókat vesznek igénybe, hát ez nem igaz. Ezt Ön is látja, tehát ott más nációjú teherautók fordulnak meg. Ennyi a háttér, ehhez képest jön a földrajzi desztináció -Nagykanizsának olyan az elhelyezkedése, hogy ide könnyű bejönni és fél órán belül, vagy egy órán belül - ha betartják Letenyénél a kamionoknak előírt sebességet - el lehet hagyni az országot. Ugyanakkor gyorsak vagyunk, mint vámhatóság, nagyon nagy apparátussal, túlórákkal látjuk el ezt a feladatot. Ugyanilyen terhelés alatt van Budapest, a csepeli kikötő, illetve a vasúti vámudvar szintén a kínai konténerek tekintetében. Egyelőre fogadókészségbe visszalépnünk nem szabad, tehát ez pénzügypolitikai meghatározottságunk, más oldalról viszont nem is indokolt talán az, hogy feladjunk egy ilyen pozíciót. A lakosoknak okoz úgy tudom kellemetlenséget, amit a megnövekedett parkoló némileg talán kezeli, és úgy tudom, hogy ez bevétel a város oldalán is. Egy megoldás van - a város nem tartja fenn a vámudvart és akkor könnyítettünk mindkettőnk sorsán, de azt nem tudom megígérni, hogy a vámhatóság nem fogadja a közeljövőben is az itt vámkezelést kérő kamionokat, ugyanis az ügyfél kezében vagyunk. Az ügyfél, amelyik vámudvar kódját beírja a vámáru nyilatkozatra ott kell a vámkezelést elvégezni. Mindannak ellenére szeretnek minket, mert nagyon nagy fegyelmet gyakorlunk.  Talán minden második konténer áruvizsgálat alá kerül. Nyilván ott van a fuvarozók és vámkezelést kérők oldaláról is a nyomás, hogy nekik ezek állási díjak. 200 euróban mérhető talán naponta, amíg áll ott egy konténer. Ha gyorsabbak vagyunk, akkor nem vagyunk elég szakmaiak. Igyekeztem ezekkel a példákkal bemutatni, hogy amíg föl nem nyitunk egy konténert, vagy aki nem látta, hogy milyen áruféleségekkel találkozunk, addig nem is tudjuk elképzelni, hogy mi minden készül Kínába. Úgy gondolom, hogy radikális és marginális megoldást csak a vámudvar felszámolása hozhat. Amíg ez, vagy ilyen nem történik, én erre abszolút nem bíztatom Önöket, addig sajnos a jelenséggel együtt kell élni. Mi szeretnénk a leginkább ennek megtalálni az optimumát. Én is mondtam a kollégáknak, hogy legyünk még elrettentőbbek és akkor talán, talán nem jönnek. Igyekszünk kiszűrni olyan cégeket és elküldeni, vagy olyan vám ügynököket, akik úgymond a kínai forgalomnak vagy a kínai termékeknek az alját hozzák be Magyarországra. Mi is tanácsoltuk, hogy menjenek Szombathelyre a vámudvarba, de nincs erre egyelőre fogadókészség. Úgy gondolom azon kéne gondolkodnunk – de ez nyilván pénzügyi kérdés is -, hogy amennyiben Nagykanizsa város elkötelezett továbbra is a vámudvar fenntartásba, akkor esetleg egy más helyen, nagyobb befogadóképességgel, lakóövezettől távolabb tehetnénk ezt, akár állami támogatással is.  Kockázatkezelés - látott egy olyan osztályt, ami az igazgatóhoz, azaz közvetlenül hozzám tartozik - ez a Kockázatkezelési Osztály. Nagyon misztifikált tevékenységet végeznek így első ránézésre, különböző programokat futtatnak, amiknek az a dolguk, hogy megmondják mely az az adózó, aki különös kockázatot hordoz. Legyen szó áfáról, foglalkoztatásról, nyugta nem adásról és célirányosan vezéreljék a revizorokat, vagy akár a pénzügyőröket is. Tehát ők a háttér támogatók és bajjelzők. Ugyanakkor irányítják is lényegében az ellenőrzéseket, bár az ellenőrzéseinknek jelentős hányada központi kijelölésű - azt úgy kell elgondolni, hogy országos kockázatkezelési programok fútnak, én is szeretném látni azt a mesterséges intelligenciát, aki támogat minket a háttérben. Ezek öntanuló programok, amik lényegében úgy dolgoznak, hogy nem látják a cégnek, az adózónak a nevét, nem is érdekli őket. Magatartási formákat kutatnak és a végén azt mondják, hogy itt vélelmezhetően áfa fiktív számlabefogadás történik, vagy nem kellő számú nyugtaadás, mondjuk azt nehezebb bizonyítani, de annak is megvannak a maga eszközei. A végén mondja meg azt névvel, a kiválasztási lista, amikor előáll, hogy ki is az, ahova a mi kollégáinknak ellenőrizni kell menni. Tulajdonképpen ez egy ilyen technológiailag támogatott háttér folyamat, ami alapján zajlanak az ellenőrzéseink. Természetesen vannak helyi kiválasztások is, meg ide kell sorolni a jó szándékú közérdekű bejelentéseket is, amik szintén irányozzák a NAV-nak az ellenőrzési vonulatát, de hozzá teszem, sokszor teljesen fölöslegesen kötik le a kapacitásainkat. Ez után jutunk el oda, hogy miért is jelenünk meg egy helyen többször. Azt mondom, hogy az a vállalkozás, amelyik olyan frekventált termékeket forgalmaz, ami tetszik a mi oligarcháinknak, akkor azt tudjuk mondani, hogy ott valami baj van a programok szerint, illetve a saját kollégáink megfigyelése szerint. Napi szinten látszik, hogy adott pénztárgépbe hány nyugtát, mikor ütöttek be, mikor nem volt úgymond használatba a pénztárgép, és vélelmezzük azt, hogy azért valahol, ha nem idegenforgalomról van szó, azért kiegyenlítettnek kell lenni bizonyos határok között a forgalomnak. Ha ebben egyfajta jelentős visszaesés történik, akkor azt mi úgy hívjuk, hogy riasztást küldött a gép és kéri a kollégát, hogy menjen ki, nézze meg. Lehet, hogy a kollégáink úgymond rangrejtve, vagy jelenlétüket titkolva megfigyelték a forgalmat az adott helyen, és időben jutottak arra a következtetésre, hogy további figyelembe kell részesíteni az adott céget. Természetesen előfordulnak teljesen véletlenek is, amik számomra is meglepőek, hogy egy céghez, de ez inkább nagy cégeknél történik meg, hogy különböző osztályra a revizor kollégák egyszer jelentkeznek be. Az egyik éppen olyan feladatot kapott, hogy nézze meg az áfát, a másik, hogy nézze meg a 08-as bevallást, tehát, hogy a foglalkoztatás terén minden rendben van-e, és esetleg bejött a központból egy elrendelés, hogy jövedéki adóalany is az illető, nézzük meg már milyen a nagykereskedelmi készlete. Ebbe vannak még feladataink akkor, ha egy ilyen párhuzamos megjelenés van, hogy ezeket még hangoljuk, de ennek egyre kisebb a gyakorisága. Bűncselekmények - én is olvasom sokszor az újságokban, hogy nagy bűnszervezetet lepleztek le Zalában, és föl kapom a fejemet, hogy mi nem tudunk róla, mint adószakma. Általában ezeknek a nagy felderítéseknek csak annyi a Zala vármegyei vetülete, hogy a Zala Vármegyei kollégák nyomozzák, ugyanis nemcsak illetékességi területen járnak el a nyomozók - például a Nyugat-magyarországi Bűnügyi Igazgatóság, akinek Győrben van a székhelye, de Szombathelyen is Zalaegerszegen is vannak kollégáik - országos szinten nyomoz nagy számlázásos bűncselekményeket, és természetesen a mi adóigazgatóságunk is ellenőríz nagy budapesti cégeket is, illetve nagy számlázási láncokat mi is igyekszünk felgöngyölíteni. Általában ezt mi külön tesszük a nyomozóktól, és külön dolgoznak a nyomozók is a költségvetési csalásos, vagy egyéb feljelentések alapján. A kapcsolat annyi köztünk, ha mi bűncselekmény gyanúját látjuk, akkor mi ugyanúgy annak a végén büntetőfeljelentést teszünk a nyomozók felé, tessék át dobjuk a ti asztalokra, ti vagytok titkos felderítési eszközök birtokába, tudtok elővezetni, vagy folytassátok tovább. A mi szerepünk az adóigazgatási eszközökkel itt véget ért, illetve van, hogy a nyomozók kérik a mi segítségünket, és együtt dolgozunk bizonyos, főleg áfa csalásos eseteken. De ezek az esetek, ahogyan mondtam, fővárosi adózókhoz köthetők. Csak az a megtévesztő ebben, hogy azt olvassuk a hírfolyamba, hogy Zala vármegyében történtek ezek a dolgok. Nem Zala vármegyében történtek jellemzően, hanem a mi felderítéseink. Konkrét példa, azt hiszem Keszthely gyanánt hangzott el. Mi a keszthelyi önkormányzat tekintetében - talán adótitkot sértek meg, hogy egyáltalán igent vagy nemet mondok, de ezt én bevállalom - azt tudom mondani, hogy mi nem folytattunk vizsgálatot, tehát nem vagyunk ott, nem is tudok olyan tényállásról, ami minket érintene, tehát e tekintetben nem tudok Önnek további felvilágosítást adni. 
Dr. Pál Attila: Köszönöm szépen. Azt a témát, hogy kérdezünk már lezártam. Én megköszönöm igazgató asszonynak az érdekes, széleskörű és kimerítő válaszokat. Azért abban szeretném megnyugtatni legalább Nagykanizsa lakóit, hogy Nagykanizsának az jó, hogyha ott van ez a vámudvar. Én bízom benne, hogy Zakó úr is ugyanezt erősíti meg több szempontból is. Hogyha a magyar gazdaság jövőjét nézzük, akkor nekünk az a célunk, hogy Magyarország ne a nyugat-keletje és ne a kelet-nyugatja legyen, hanem a két világ találkozási pontja. Ezek, az ilyen kis raktárak mind-mind azok a pontok, amelyek ezeket erősítik. Tehát valószínű, hogy nekünk a találkozási pontnak kell ennek a kettőnek lenni, nem pedig a kizárólagossága. Köszönöm.
Kérem, szavazzunk a határozati javaslat elfogadásáról.
Megállapítom, hogy a közgyűlés a határozati javaslatot nyílt szavazással 14 igen, egyhangú szavazattal elfogadta, a következő határozattal:
34/2023. (IX.14.) KH

A Zala Vármegyei Közgyűlés elfogadja a NAV Zala Vármegyei Adó- és Vámigazgatósága működéséről szóló tájékoztatóját.

Határidő: azonnal

Felelős:   Dr. Pál Attila, a közgyűlés elnöke
Igazgató Asszony! Köszönöm még egyszer az ülésen való részvételt és további jó munkát kívánok!
2. RENDELET-TERVEZET ZALA VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA 2023. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRA
Dr. Pál Attila: Az előterjesztést képviselőtársaim megkapták, azt valamennyi bizottság megtárgyalta és a közgyűlésnek elfogadásra javasolta. Tisztelettel kérdezem, van-e kérdés, hozzászólás a napirendi ponttal kapcsolatban?
Ilyet nem látok.
Kérem, szavazzunk a rendelet-tervezet elfogadásáról.

Megállapítom, hogy a közgyűlés nyílt szavazással 12 igen, 1 nem és 1 tartózkodó szavazattal a rendelet-tervezetet elfogadta:
6/2023. (IX.15.) ÖR
3. ZALA VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA ÁLTAL BENYÚJTOTT PÁLYÁZATOK JÓVÁHAGYÁSA

Dr. Pál Attila: Az előterjesztést képviselőtársaim megkapták, azt a Térségfejlesztési Bizottság és a Pénzügyi Bizottság megtárgyalta és a közgyűlésnek egyhangúlag elfogadásra javasolta.  Tisztelettel kérdezem, van-e valakinek véleménye, hozzászólása a napirendi ponttal kapcsolatban?
Megadom a szót Zakó László frakcióvezető úrnak.

Zakó László: Köszönöm Elnök Úr! Van két egymás mellett, talán párhuzamosan futó pályázat - az egyik az „Egy tőről fakadás” Kovásznához kötötten, a másik pedig a „Gyarapodjunk együtt-határtalanul”. Egy-egy millió forintot már múlt időbe meg is nyert az önkormányzat erre, 100%-os támogatás mellett. A projekt az két külön, de maga az út az egyben megy, vagy ezt össze lehet kötni, illetve hány főre szól ez a javaslat? Utazás, szállás, étkezés és programok költségeit tartalmazza mindkét esetben az egy millió forint, tehát valami racionalitás majd lesz itt az út tervezése során, vagy ez, hogy fog összeállni, mert csak a száraz számokat látjuk? 
Dr. Pál Attila: Köszönöm szépen, nyilván van racionalitás. Megadom a szót Pácsonyi Imre alelnök úrnak, aki tud erre Önnek válaszolni.
Pácsonyi Imre: Köszönöm a szót Elnök Úr! Tisztelt Közgyűlés! Tisztelt Képviselő Úr! Megváltozott a Bethlen Gábor Alap pályázati feltételeinek egy része, többek között a pályázható összeg kerete is. Eddig 2 millió forintot lehetett egy pályázaton nyerni, most egy millió forint a maximálisan elnyerhető támogatás. Most, ha Ön is ismeri a piaci viszonyokat, mondjuk Kovászna megyébe gyakorlatilag egy kisbusz, ami egy sofőrrel és 9 személlyel tud maximum közlekedni, az több mint fél millió forintba kerül. Tehát ezért gondoltuk mi úgy, hogy legyen érdemi diskurzus, legyen küldöttség, amelyik kiutazik, illetve aki ide érkezik, hogy az egyik szakmai elképzelést azt egy kiúttal, a másik szakmai elképzelést pedig a másik pályázattal, azt egy ideúttal oldjuk meg. Ez az oka annak, hogy ezt így költségeltük, illetve így pályáztuk meg. Köszönöm szépen.
Dr. Pál Attila: Kérem, szavazzunk a határozati javaslat elfogadásáról.

Megállapítom, hogy a közgyűlés a határozati javaslatot nyílt szavazással 13 igen és 1 tartózkodó szavazattal elfogadta, a következő határozattal:
35/2023. (IX.14.) KH

A Zala Vármegyei Közgyűlés 

1. 
a Testvér-települési programok és együttműködések (2023.) pályázati kiírásra benyújtott „Egy tőről fakadás” és „Gyarapodjunk együtt - határtalanul” projekteket jóváhagyja és vállalja, hogy a támogatásban részesített pályázatok lebonyolításához szükséges önerő összegét a megvalósítás időtartama alatt mindenkor hatályos költségvetési rendeletében biztosítja;

2.    Zala Vármegye Önkormányzatának partneri részvételével a Szlovénia-Magyarország Interreg VI-A Együttműködési Program kisléptékű pályázati felhívására benyújtott „Cooperative Generations” rövid című, SIHU00099 kódszámú pályázatot jóváhagyja és vállalja, hogy a pályázat nyertessége esetén Zala Vármegye Önkormányzata feladatainak megvalósításhoz szükséges 5 %-os önerő összegét a projekt időtartama alatt mindenkor hatályos költségvetési rendeletében biztosítja;

3.    felhatalmazza Elnökét a pályázatokkal kapcsolatos valamennyi kapcsolódó dokumentum, megállapodás, jognyilatkozat aláírására.

Határidő: pályázatoknak megfelelően folyamatos

Felelős:   Dr. Pál Attila, a közgyűlés elnöke

4. JELENTÉS A LEJÁRT HATÁRIDEJŰ HATÁROZATOKRÓL

Dr. Pál Attila: Az előterjesztést képviselőtársaim megkapták. Tisztelettel kérdezem, van-e hozzászólás, kiegészítés a napirendi ponthoz?

Ilyet nem látok.
A határozati javaslat pontjait egyben teszem fel szavazásra. Kérem, szavazzunk a határozati javaslat elfogadásáról.

Megállapítom, hogy a közgyűlés a határozati javaslatot nyílt szavazással 13 igen és 1 tartózkodó szavazattal elfogadta, a következő határozattal:
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1.    a lejárt határidejű határozatokról szóló jelentést elfogadja;

2.    felhatalmazza elnökét a TOP_PLUSZ-1.2.1-21-ZA2-2022-00005 azonosító számú, „Zala Kétkeréken – Kerékpárút-fejlesztés Letenye, Becsehely, Tornyiszentmiklós, Dobri, Kerkaszentkirály, Muraszemenye és Murarátka településeken” című projekt támogatási szerződés módosításának aláírására és valamennyi kapcsolódó jognyilatkozat megtételére, amellyel a projekt megvalósítása érdekében létrejött konzorciumba a Zalai Területfejlesztési Ügynökség Közhasznú Nonprofit Kft. helyébe a Zala Vármegyei Önkormányzati Hivatal lép.

Határidő: azonnal

Felelős:   Dr. Pál Attila, a közgyűlés elnöke

7. Interpellációk, kérdések
Dr. Pál Attila: Tisztelettel kérdezem képviselőtársaimat van-e valakinek írásban benyújtandó interpellációja, kérdése?
Ilyet nem látok. 

8. KÖZÉRDEKŰ KÉRDÉSEK, BEJELENTÉSEK, JAVASLATOK

Dr. Pál Attila: Tisztelettel kérem, hogy akinek közérdekű kérdése, bejelentése, javaslata van, az szíveskedjen megtenni. 
Tisztelt Képviselőtársaim! Amennyiben hozzászólás nincs, akkor szeretném tájékoztatni a közgyűlés tagjait, hogy a vármegyei közgyűlés ünnepi ülése várhatóan október 9-én kerül megrendezésre. Rendes ülésünk a munkatervben lévő időponttól eltérően 2023. november 30-án lesz. Köszönöm szépen, további szép délután kívánok Önöknek!
Az ülést 15.14 órakor bezárom
Kme.
   Dr. Pál Attila 





     dr. Mester László 
            a közgyűlés elnöke




               vármegyei főjegyző
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